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1 Úvod

Lidský mozek mě vždy fascinoval. Jeho jedinečná stavba, funkce, dosud

neobjevená tajemství. Při studiu fyzioterapie na 1. lékařské fakultě se můj zájem ještě

prohloubil díky velmi poutavým přednáškám z anatomie a neurologie. V rámci výuky

jsem měla možnost navštívit lůžková oddělení Neurologické kliniky VFN a 1. LF

v Praze a na vlastní oči se tak přesvědčit o hloubce, složitosti a specifičnosti této

problematiky. Dle mého názoru jsou onemocnění mozku, ať už z jakékoli příčiny, pro

své nositele především zdrojem obrovské bezmoci. Nestačí tu pevná vůle, ve vážných

případech ani intenzivní léčba nebo čas.

Ve své bakalářské práci se zabývám poruchou centrálního motoneuronu a z toho

plynoucích důsledků, konkrétně pak spastickou dystonií. Nejčastější příčinou je cévní

mozková příhoda. Incidence tohoto poškození mozku znepokojivě stoupá. Jednu

z hlavních rolí zde pravděpodobně sehrává současný životní styl (nevhodná strava,

kouření, nedostatečná pohybová aktivita), ale i stres či genetické zatížení. Postižení,

následující po cévní mozkové příhodě, má v drtivém množství případů podobu centrální

hemiparesy s různě velkou poruchou hybnosti či citlivosti. To však nejsou jediné

oblasti, které pacienta trápí. Proto je zde tolik důležitá vzájemná spolupráce odborníků

různých profesí, ať už fyzioterapeuta, ergoterapeuta, logopeda, psychologa či sociálního

pracovníka. Z čistě medicínského hlediska je několik možností ovlivnění spastického

svalstva.

Botulotoxin jako jedno z možných řešení spasticity mě zaujalo svou efektivností,

relativní bezpečností a skutečností, že za poměrně krátkou dobu lze pacientovi ulevit od

jeho někdy velmi stigmatizujícího a obtěžujícího onemocnění. Fyzioterapie má v této

problematice své nezastupitelné místo. Po aplikaci botulotoxinu je okamžitá a správně

zvolená fyzioterapie klíčová pro další úspěšnou léčbu a prognozu. Velmi důležitou

úlohu tu hraje i sama osobnost pacienta, jeho postoj k léčbě, zodpovědnost za vlastní

zdraví, jeho motivace a psychické rozpoložení.

Cílem mé bakalářské práce je zhodnotit vliv botulotoxinu na stereotyp chůze

pacienta se spastickou dystonií. K hodnocení využiji standardizovaných testů chůze.

Dále mě bude zajímat, nakolik velké rozdíly ve zlepšení zdravotního stavu budou u

pacienta aktivního – cvičícího, spolupracujícího a pacienta spíše pasivního.
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2 Teoretická část

2.1 Hybnost

Hybnost patří k nejdůležitějším a nejvýznamnějším funkcím živého organismu.

Jedná se o velmi složitý a přesně organizovaný proces, ve kterém je zapotřebí přesná

koordinace svalových skupin (dle zamýšleného pohybu některé svaly kontrahovat, jiné

relaxovat). Při řízení motoriky se uplatňují všechny oddíly CNS různou měrou, přičemž

roli hlavní zde sehrává svalový tonus a jeho fyziologická regulace (Ambler, 2011).

Pro hybnost je zásadní neustálý příjem informací z vnějšího prostředí

(aferentace), jejich správné zpracování a začlenění v CNS. Pokud CNS po podrobném

rozboru usoudí na nutnost reakce organismu, dochází k zapojení eferentních drah.

Impulsy jsou dále vedeny těmito drahami k efektorům (tedy především svalům).

Výsledkem je svalová činnost a celý proces až po výstup je nazýván senzomotorika

(Trojan, et al., 2005).

Motorické dráhy zajišťují řízení i regulaci motoriky. Jsou drahami sestupnými

a buď přímo nebo přes interneurony ovládají motoneurony, umístěné v míše či jádrech

hlavových nervů. Podkladem volní hybnosti jsou dráhy korové, které dále dělíme na na

dráhy přímé:

tractus corticospinalis

tractus corticonuclearis

nepřímé:

tractus corticorubralis

tractus corticotectalis

tractus corticoreticularis

tractus corticovestibularis

Na nepřímé dráhy dále navazují dráhy kmenové:

tractus rubrospinalis – excitačním vlivem působí na motoneurony

flexorů

tractus tectospinalis

tractus reticulospinalis

tractus vestibulospinalis (Naňka, 2015)
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Dráha kortikospinální sestupuje z primární (MI) a suplementární (MII)

motorické korové oblasti. Někdy bývá souhrnně označována jako dráha pyramidová, ve

skutečnosti se však jedná o soubor drah pyramidových a extrapyramidových (Ambler,

2011).

Operacemi, provedenými v roce 1949 neurochirurgem Guiotem (Paříž) a dále

v roce 1964 Bucym bylo dokázáno, že volní hybnost není spojena výlučně s dráhou

pyramidovou (po jejím přerušení v oblasti pedunculi cerebri byla úmyslná hybnost

vcelku dobře obnovena, zároveň také okamžitě ustaly extrapyramidové hyperkineze).

Z toho tedy vyplývá, že i dráhou pyramidovou mohou sestupovat na efektor jevy

extrapyramidové (Pfeiffer, 2007).

Vlastní pyramidová dráha vychází z MI z Betzových buněk. Kortikospinální

dráha pokračuje mozkovým kmenem (přes capsula interna), poté se většina vláken kříží

v decussatio pyramidum a její další průběh je tedy v kontralaterálních postranních

provazcích míšních. Tato skutečnost je zásadní pro klinickou praxi, neboť při poškození

mozku se porucha hybnosti projeví na kontralaterální straně od léze. Při korové lézi

závisí míra postižení také na kortikální reprezentaci jednotlivých částí těla. Častá jsou

proto postižení svalů obličeje a ruky. Pro znázornění kortikální reprezentace slouží

motorický homunkulus (Ambler, 2011).

Axony pyramidových buněk nejsou po narození myelinizované. Zhruba do půl

roku života převažují vlivy z basálních ganglií, teprve později získají převahu podněty

z mozkové kůry k pohybům úmyslným. Avšak teprve před nástupem puberty dochází

k dokonalé hybnosti, která je umožněna naprostou souhrou extrapyramidové a

pyramidové motoriky. Basální ganglia umožní uložit při mnohonásobném opakování

pohyby do CNS a zautomatizovat je. Ve svém důsledku se tak pohyby stávají

ekonomickými, přesnými a nekladou takové nároky na naši pozornost. Především

nucleus caudatus se uplatní při tlumení nežádoucích svalových kontrakcí, paleostriatum

poté zdůrazní kontrakce potřebné. Při rehabilitaci se využívá skutečnosti, že novým

úmyslným pohybům se člověk může učit v podstatě celý život, dokud nezačne docházet

k výrazné atrofii mozkové tkáně, způsobené stářím (Pfeiffer, 2007).
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2.2 Svalový tonus

2.2.1 Definice pojmu

Jedná se o takové napětí svalu, které je udržováno reflexně. Ambler svalový

tonus definuje jako ,,stupeň odporu při pasivním pohybu v pohybovém segmentu

(kloubu) za předpokladu, že vyšetřovaný segment je relaxovaný a kloub není poškozen“

(Ambler, 2011).

2.2.2 Řízení svalového tonu

Za fyziologických podmínek svaly nikdy nejsou ve stavu zcela ochablém.

Dokonce i v naprostém klidu je ve svalech přítomná sice mírná, zato však trvalá

kontrakce (Králíček, 2011).

Svalový tonus můžeme dělit na tonus klidový a reflexní. Klidový tonus je

přítomen dlouhodobě, nevykazuje únavu ani potenciály. Udává ideální výchozí polohu

pro následnou kontrakci svalu. Pro reflexní tonus jsou významné informace ze

svalových vřetének a pro jeho zachování i senzitivní inervace, zajišťovaná z okolí

kloubu. Dochází tu ke střídavému zapojování jednotlivých motorických jednotek

(Trojan, et al., 2005).

Svalový tonus a jeho řízení je velice složitý proces, na kterém se podílí velké

množství struktur a regulačních okruhů. V řízení je zapojen jak systém pyramidový, tak

i extrapyramidový (mozkový kmen, retikulární formace, basální ganglia). Svou

nezastupitelnou roli zde sehrává i mozeček a spinální motorický okruh. Ten je složen

ze dvou systémů. Systém alfa je tvořen velkými neurony předních rohů míšních. Zde

končí kortikospinální dráha a začínají motorické jednotky. Systém gama tvoří malé

neurony předních rohů míšních, jimiž jsou inervována svalová vřeténka (Ambler, 2011).

Za běžných okolností je určujícím supraspinální řízení svalového tonu. Děje se


[…]


Jiné zaznamenané odchylky: / 0 1 2 3

Sledovaná končetina: levá

Kompenzační pomůcka: /

AFO (Ankle Foot Orthoses): /

Celkové skore: 27 /59

Datum: 4. 1. 2017
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Příloha č. 10

Rivermeadské vizuální posouzení chůze – proband II (2. terapie)

Pacient: P. K.

Datum: 6. 2. 2017 (33. den po aplikaci)

Hodnocení: 0 = norma

Odchylky: 1 = mírné 2 = středně závažné 3 = závažné

Postavení horní končetiny:

1 Rameno v depresi /retrakci /elevaci 0 1 2 3

2 Loket ve flexi ≤ 45°(=0), 45°- 90° (=1), > 90° (=2) 0 1 2

Stojná fáze:

3 Trup ve flexi / extenzi 3 2 1 0 1 2 3

naklonění dozadu dopředu

4 Trup v lateroflexi 3 2 1 0 1 2 3

směr doleva doprava

5 Trup a pánev-laterální posun 3 2 1 0 1 2 3

míra zvýšení snížení

6 Kontralaterální pokles pánve 0 1 2 3

7 Kyčel – omezená extenze 0 1 2 3

8 Kyčel – omezená extenze s rotací vzad 0 1 2 3

9A Koleno -nadměrná flexe v počátečním kontaktu 0 1 2 3

10A Koleno-nadměrná flexe v průběhu 0 1 2 3

nebo:

9B Koleno-nadměrná extenze v počátečním kontaktu 0 1 2 3

10B Koleno-nadměrná extenze v průběhu 0 1 2 3

11A Kotník v nadměrné plantární flexi 0 1 2 3

nebo:

11B Kotník v nadměrné dorzální flexi 0 1 2 3

12 Kotník v nadměrné inverzi 0 1 2 3

13 Omezená plantární flexe prstců 0 1 2 3
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Švihová fáze: pro odchylky trupu,0=středová čára

14 Trup ve flexi 3 2 1 0 1 2 3

naklonění dozadu dopředu

15 Trup v lateroflexi 3 2 1 0 1 2 3

směr doleva doprava

16 Elevace pánve 0 1 2 3

17 Rotace pánve vzad 0 1 2 3

18 Kyčel – omezená flexe 0 1 2 3

19 Koleno – omezená flexe 0 1 2 3

20 Kotník v nadměrné plantární flexi 0 1 2 3

Jiné zaznamenané odchylky: / 0 1 2 3

Sledovaná končetina: levá

Kompenzační pomůcka: /

AFO (Ankle Foot Orthoses): /

Celkové skore: 22 /59

Datum: 6. 2. 2017
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Příloha č. 3

Rivermeadské vizuální hodnocení chůze – proband II (3. terapie)

Pacient: P. K.

Datum: 3. 4. 2017 (89. den po aplikaci)

Hodnocení: 0 = norma

Odchylky: 1 = mírné 2 = středně závažné 3 = závažné

Postavení horní končetiny:

1 Rameno v depresi /retrakci /elevaci 0 1 2 3

2 Loket ve flexi ≤ 45°(=0), 45°- 90° (=1), > 90° (=2) 0 1 2

Stojná fáze:

3 Trup ve flexi / extenzi 3 2 1 0 1 2 3

naklonění dozadu dopředu

4 Trup v lateroflexi 3 2 1 0 1 2 3

směr doleva doprava

5 Trup a pánev-laterální posun 3 2 1 0 1 2 3

míra zvýšení snížení

6 Kontralaterální pokles pánve 0 1 2 3

7 Kyčel – omezená extenze 0 1 2 3

8 Kyčel – omezená extenze s rotací vzad 0 1 2 3

9A Koleno -nadměrná flexe v počátečním kontaktu 0 1 2 3

10A Koleno-nadměrná flexe v průběhu 0 1 2 3

nebo:

9B Koleno-nadměrná extenze v počátečním kontaktu 0 1 2 3

10B Koleno-nadměrná extenze v průběhu 0 1 2 3

11A Kotník v nadměrné plantární flexi 0 1 2 3

nebo:

11B Kotník v nadměrné dorzální flexi 0 1 2 3

12 Kotník v nadměrné inverzi 0 1 2 3

13 Omezená plantární flexe prstců 0 1 2 3
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Švihová fáze: pro odchylky trupu,0=středová čára

14 Trup ve flexi 3 2 1 0 1 2 3

naklonění dozadu dopředu

15 Trup v lateroflexi 3 2 1 0 1 2 3

směr doleva doprava

16 Elevace pánve 0 1 2 3

17 Rotace pánve vzad 0 1 2 3

18 Kyčel – omezená flexe 0 1 2 3

19 Koleno – omezená flexe 0 1 2 3

20 Kotník v nadměrné plantární flexi 0 1 2 3

Jiné zaznamenané odchylky: / 0 1 2 3

Sledovaná končetina: levá

Kompenzační pomůcka: /

AFO (Ankle Foot Orthoses): /

Celkové skore: 21 /59

Datum: 3. 4. 2017
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Příloha č. 12

Informovaný souhlas

Univerzita Karlova v Praze

1. Lékařská fakulta

Informovaný souhlas

o použití informací o nemocném pro účely bakalářské práce studenta/ky 1.LF UK

Obor fyzioterapie

Pan/paní………………………………………………………………………………….

Souhlasí

s vyšetřením, sběrem anamnézy a provedením kineziologického rozboru

studentem/kou 1.LF UK oboru fyzioterapie…………………………………....

s použitím dat a výsledků vyšetření a terapie pro účely bakalářské práce (v

práci nebude uvedeno jméno a příjmení pacienta)

s pořízením videa a fotozáznamu pro účely bakalářské práce (v práci nebude

uvedeno jméno a příjmení pacienta)

V Praze dne………………….

………………………………. …………………………

Podpis pacienta/ky Podpis studenta/ky