## **Posudek oponenta bakalářské práce**

**Autor práce: Tereza Bárdyová**

**Název práce: Vliv aplikace botulotoxinu na změnu stereotypu chůze u pacientů po poškození mozku se spastickou dystonií.**

**Akademický rok 2016/2017**

**Vedoucí práce: MUDr. Yvona Angerová, Ph.D.**

**Oponent práce: Mgr Miriama Dědková**

### **1. Přehlednost a členění práce**

Bakalářská práce je přehledně členěna, obsahuje devět kapitol. Úvod, teoretickou část, praktickou část, diskuzi, závěr, seznam zkratk, seznam literatury, seznam tabulek a obrázků, seznam příloh. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a jejich rozsah je přiměřený k zadanému tématu.

### **2. Formální náležitosti práce**

Práce je v dostatečném rozsahu 55 stran, s toho je 22 stran teoretická část a 15 stran praktická část. V práci je použito 36 zdrojů literatury. Gramatické chyby se nevyskytují. Práce je graficky a esteticky dobře zpracována. Obrazová dokumentace je dostatečně ilustrativní. Terminologie je použita správně. Citační norma je v práci dodržena.

### **3. Cíl práce**

Cíle práce jsou jasně formulovány a autorce se stanovené cíle podařilo splnit.

### **4. Přehled problematiky**

Pro zpracování bakalářské práce bylo použito dostatečné množství literárních zdrojů. Celkem 36 z toho 15 zahraničních. Použitá literatura je převážně aktuální. Autorka srozumitelně definuje svalový tonus, spasticitu, spastickou dystonii, aplikaci botulotoxinu a jeho účinky, chůzi a použité testy. Teoretická část a rovněž diskuze je zpracována přehledně a srozumitelně. Vzhledem k aktuálnosti tématu bych v diskuzi očekávala víc citací.

### **5. Metodologie práce**

Autorka použila metodu kvalitativního výzkumu. Zpracovala dvě kazuistiky pacientů po poškození mozku. Výzkum probíhal na Neurologické klinice VFN. Studentka provedla vstupní kineziologické vyšetření opomněla však výstupní kineziologické vyšetření. Použité testy jsou vhodně zvolené. Tyto testy jsou zpracovány přehledně a následně jsou zcela logicky diskutovány.

## **6. Přínos pro praxi**

Zvolené téma je aktuální. Autorka použila dnes už běžné hodnotící škály jako je Ashworthova škála, Tardieho škála a hodnocení spasticity dle Gracies. Ve své práci potvrdila skutečnost, že pro zlepšení stavu je nutná spolupráce a aktivní přístup pacienta.

## **7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti**

Studentka prokázala dostatečnou znalost a orientaci v dané problematice. Autorka předvedla praktické znalosti a dovednosti při vyšetření a následné hodnocení spasticity. Předpokládám, že získané praktické poznatky bude schopna uplatnit ve své budoucí praxi. Tuto praktickou část hodnotím velmi kladně.

## **8. Výsledky a jejich analýza**

Výsledky vyšetření jsou zpracované přehledně v tabulkách. Prezentovány jsou velmi dobře. Kladně hodnotím kapitolu 3.7 a její podkapitoly. Naopak ve výsledcích a závěrečném hodnocení, jsem postrádala výstupní kineziologický rozbor. V diskuzi bych ocenila víc různých pohledů na dané téma.

## **9. Závěry práce a doporučení**

V závěru autorka shrnuje základní poznatky a výsledky její práce. Doporučení nejsou uvedena.

## **10. Aktuálnost práce**

Téma bakalářské práce je aktuální, s tímto tématem se nyní setkáváme na odborných konferencích a seminářů.

## **11. Shrnutí hodnocení**

Autorka si vybrala aktuální téma. Ve své bakalářské práci se zabývá poruchou centrálního motoneuronu a s toho plynoucích důsledků, konkrétně spastickou dystonií. V teoretické části studentka prokázala dostatečnou znalost dané problematiky. V praktické části předvedla dobré znalosti a praktické dovednosti při samotném vyšetření dle J.M.Gracies. V závěru mi chybělo kromě kineziologického rozboru víc citací, či různých pohledů na dané téma a také doporučení pro praxi.

### **Připomínky a otázky k obhajobě:**

- 1. Myslíte si, že je vhodné zapojit nebo aspoň obeznámit s plánovanou terapií i blízkou osobu?**
- 2. Je vhodné podle Vás kombinovat u tohoto postižení metodiky, nebo přístupy?**

Přes výše uvedené připomínky práci doporučuji k obhajobě.

Bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento typ bakalářské práce, doporučuji ji k obhajobě.

Návrh klasifikace práce: velmi dobře

Datum: 30.5.2017

Podpis:

*M. Štěpán*